Avenida Bandeirantes nº 3900 como complemento Rua Professor Pedreira de Freitas, Casa 6;
 Bairro: Monte Alegre no Campus da USP de Ribeirão Preto – SP, CEP 14048-900

 Fone (16) 3315-3508 - Fax: (16) 3633-1731 - Cel. (16) 981590011

 www.gaccribeiraopreto.com.br - e-mail: gaccribeiraopreto@yahoo.com.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 GACC

O GACC – Grupo de Apoio a Criança com Câncer, no uso de suas atribuições, com o fim de contratar

funcionário para compor seu quadro funcional, promove Processo Seletivo Simplificado – Edital

002/2023, nos termos seguintes:

Cargo: Assistente Social

Regime de Contratação: CLT

Remuneração Mensal: R$ 3.408,52 + Benefícios

Carga Horaria: 09:00 as 15:00 horas de segunda a sexta-feira, com 15 minutos de intervalo.

Formação Mínima: Ensino Superior Completo

Atividades e Competências Esperadas:

Atuar no Terceiro Setor em Serviço de Proteção Social Básica na modalidade de Serviço de Proteção

Social Especial (Acolhimento institucional provisório a famílias em trânsito) e Atendimento

Domiciliar à Pessoa com Deficiência.

Oferecer Proteção Social Especial através da Acolhida, escuta ativa, orientações, Entrevista

Socioeconômica e encaminhamentos às famílias;

Realizar atividades para o convívio familiar e fortalecimento de vínculos;

Realizar atendimentos e encaminhamentos para inserção na rede de serviços socioassistenciais;

Realizar a elaboração e prestações de contas de Projetos, Programas e instrumentais técnicos de

acompanhamento e desenvolvimento do usuário,

Realizar avaliações para o fornecimento de benefícios diversos;

Realizar visitas domiciliares aos usuários;

Identificar situações de risco, elaborar estudos sociais e relatórios para encaminhamento à rede de

proteção social da criança e adolescente;

Realizar atendimento individual e em grupo com equipe multiprofissional do GACC;

Mapear, estabelecer e manter parcerias estratégicas para a execução dos encaminhamentos, de forma

a garantir o encaminhamento das demandas a outras políticas setoriais.

Participar de reuniões dos Conselhos de Direitos, reuniões administrativas e equipes

multiprofissionais.

Realizar organização e planejamento de oficinas, eventos, cursos ou seminários com temas diversos

relacionadas à saúde, educação, assistência, qualificação e moradia.

Participar de eventos e congressos com assuntos de interesse da instituição.

PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção será através de análise curricular e entrevista. Os currículos deverão ser
enviados até o dia 19/01/2024, para o endereço eletrônico empregos@supportempresarial.com.br
da empresa Support Assessoria Empresarial que será responsável pela triagem inicial, contendo o
currículo e no assunto GACC - Vaga Assistente Social.

SELEÇÃO

A comissão avaliadora será composta pela Diretoria da Entidade e o Coordenador Administrativo.
Serão eliminados todos os candidatos que não se encaixarem nos requisitos descritos nesse edital.

mailto:empregos@supportempresarial.com.br

Avenida Bandeirantes nº 3900 como complemento Rua Professor Pedreira de Freitas, Casa 6;
 Bairro: Monte Alegre no Campus da USP de Ribeirão Preto – SP, CEP 14048-900

 Fone (16) 3315-3508 - Fax: (16) 3633-1731 - Cel. (16) 981590011

 www.gaccribeiraopreto.com.br - e-mail: gaccribeiraopreto@yahoo.com.br

A etapa de análise de currículo será de caráter classificatória e a entrevista com a comissão
avaliadora será de caráter eliminatório.

RESULTADOS

O resultado será divulgado neste mesmo site entre os dias 22/01 e 26/01/2024.